平成28年７月29日

各   位

上場会社名 株式会社アルペン

代表者  代表取締役社長   水野 泰三

(コード番号 3028)

問合せ先責任者  取締役管理本部長 水巻 泰彦

(TEL.052-559-0125)

特別損失の計上および業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は,平成 28 年６月期において、下記のとおり特別損失を計上することになったことを踏まえ、平成

28年５月12日に公表した平成28年６月期通期連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知ら

せいたします。

記

1. 特別損失の内容について

（1）固定資産の減損に係る会計基準に基づく特別損失の計上

「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、収益性の低下が見込まれる一部の固定資産（店

舗設備等）について減損損失3,962百万円を計上いたします。

（2）連結子会社の清算に伴う特別損失の計上

    当社の連結子会社である愛蓬（中国）商貿有限公司の解散および清算に向けた手続きを開始

することを平成28年7月29日開催の取締役会において決議したことに伴い、事業撤退損962百

万円を計上いたします。

（3）熊本地震による特別損失の計上

 平成 28 年４月に発生した「熊本地震」により、店舗建物・設備の一部損壊や、たな卸資産の

被害等が発生したため、災害による損失567百万円を計上いたします。

2. 業績予想の修正について

平成28年６月期通期連結業績予想数値の修正（平成27年７月１日～平成28年６月30日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想(Ａ) 224,715  2,760 3,540 320 7.90

今回修正予想(Ｂ) 223,643  3,183 3,444 △1,935 △47.80

増減額(Ｂ-Ａ) △1,072 423 △96 △2,255

増減率（％） △0.5 15.3 △2.7 -

(ご参考)前期実績(平成27年6月期) 218,948 3,130 4,616 1,117 27.59

修正の理由

平成28年６月期通期の連結業績予想につきましては、売上高、営業利益および経常利益は、ほぼ平成28

年５月 12 日に公表した予想どおりに推移しましたが、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、

「１.特別損失の内容について」の影響により、予想を下回る見込みとなりましたので、上記のとおり修正

いたします。

上記の予想は、当社グループが現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づ

いており、その達成を当社グループとして約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々

な要因により大きく異なる可能性があります。

以上